DifiVADONNASESSI,Olf  311
.34  f.2.2-2250à,...WBUI10114

VOICS MIRA

DA EM M1   Dl rt

PRESIDENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO

GABINETE DO PREFEITO
ApolLmo Selcs, 925 Centro -Paulo Afonso - BA CEP 48608-901

Toktbte. (75)3181-3011 - www pautoefotso ba gom r

PROJETO DE LEI N°  01  DE 17 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A AbTORTITÇÃO PARA PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL. PROCEDEI& AO ORÇAMENTO
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO
PARA 2025. A TRANSPOSIÇÁO MEDIANTE
DESLOCAMENTO DL CATEGORIAS DE PROGRAMAÇÃO,
NO VALOR DE R5 2B793.700,00 (VINTE E NOVE
MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL E
SETECENITJS REAIS), NA FORMA QUE INDICA E DÁ
°VEIEIS PROVIDENCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, ESTADO DA BALDA, no aso

de suas atribuições legais, faz saber que a nanara Municipal de Vereadores aprova e eu :imitam a

seguinte Lei:

Art. P - Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, ao

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Municipio para 2025 com base no ma 167 da

Constituição Federal, a TRANSPOSIÇÃO, mediante deslocamento de categorias de programação, no

valor de R129.793.700,00 (vinte e nove milhões, setecentos e noventa e três mil e setecentos reais),

a ser consignado no Anexo I que integra essa Lei.

Art. 2° - Para realieação da transposição discriminado no artigo anterior, serão

utilizados os recursos referidos no art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de

1964, discriminados no Anexo H que integra essa Lei.

Art. P -As modificações de Categorias de Programações Orçamentárias, decorrentes

das Transposições efetuadas por esta Lei, ficam consignadas à Estrutura de Custos dos

Orgãos/Secretafias a que se referem e incorporadas ao Quadro de Detalbamento de Desposa,  das

respectivas Unidades Orçamentárias.

Art. 4° - Ficam alterados e atualizados os Anexos do Mano Plurianual 2022/2025,

Diretrizes Orçamentárias, em decormancia da ir. 4t .siço autorizado nesta Lei.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO

Av. Apothio Sales, 925 Ccffiro -Paulo Afona) - BA. CEP 4860E-901

Teleihne: (75) 3201-30II - www.paulloarooso.ba.gov.br

Art. 5 - A transposição, autorizado nesta Lei, será incorporado ao Quadro de

Detailmmento da Despesa (QOD) na refedda Unidade.

Art. 6 - Fica a contabilidade municipal autorizada a efetuar os registros necessários à

execução desta Lei.

Ari. 7 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as

disposições em coolitio.

Paulo Afonso —BA, sexta-feira, 17 de janeiro de 2025.

Assinado deforma digkal por
MARIO CESAR BARRETO MARIO CESM BARREM

AZEVEDO:02478207508 AZEVED0:0247820750B
Dados 2025.01.17 18:03:38 -0300'

MARIO CESAR BARRETO AZEVEDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO

Av. Apolilnio Saks. 925 Corno -Paulo Afonso - BA, CEP 48609-901

Telefone:175)3201-3011 - enompauleafaurtaba.gov,br

ANEXO I

ESPECIFICAÇÃO NATJR.
DESPESA

VLIT.
SUPLEMENTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA
032300 	CIDADÃ SMOP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA
032323 	CIDADÃ SMOP

04.181.0002.2.116 	Manutenção das Ações do Comsetran

Malote' de Consumo 3300.30 1.501
Maltesia' dtoon,swn,o 33.30 1.500 5.000.00
Outras Se1,09 de tercetos - PeeSee FESEee 33ffl8 1.500

Outras serviços de tercelnes 	Pessoa derretes 339029 1,501
Cubos seolone de lerceltos 	Pearea turrara 33039 7500

Serviços de Tec. da Inkon. E Comunicação 3390.40 1.590 2 00000
D0900509 de exercidos anieriores 3390.92 1.501

Equipamento e matelal permanente 4490.52 1.501
Equipamento e material penmanente 4490.52 1.590
TOTAL DA AÇÃO 327.000,00

TOTAL DA UNIDADE 327.000,00

032200 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SESP
032222 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS- SESP

15.452.0004.2.113 Serviços de Limpeza de lixo, Logradouro públicos e pátios de feira

150,000,00

00,00

5,000,00

0.0000.00,00

103100

isAao_000,on

1-070.000.00

121.000,00

10000
1.000.000,00

100=0,00

180000,2'

Material de CO11513510 3390.30 1.500
Material ele consumo 339130 1.708
Material de caorime 3390.30 1720

Outras De. Doem ConVetas de TereeleZeeãO 3390.34 1.500

Outras Clea. Nora Controtos da TercalrIzação 330024 1708

Outras D. Devx, Contratos ela TerceirCeçao 3390.34 1700
Outras Ou. Ceco, Contortos de Tereerringo 3390.34 1720
Cetros serviços de tercem - Pessoa Fl ' 3390.35 1.500

Outros =VIÇOS de tarearem - Pessoa Jurldiça 3390.39 1.500
OUIMSSONIÇOS de 10115.11011. POSSOi Jurknon 3390,39 1304

Ouiros acorçoa datei:erros - Pessoa Jurrehea 3390,39 1.708

Outras serviços da %melros - PessoaJurrchce 339039 1/09

Odres serviços de inteiros - Pessoa JuTlâce 3390,39  1.730

Oubos sarnas de tercetos - Pessoa Juirdira 3390.39 1.755
D0 	.1518500 	de exeddos en0aivres 3390.92 1.7013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

GABINETE DO PREFEITO
int Apomnie Saca 025 Como -Paulo Afonso 13A. CEP 48608-901

Tel.A33. (75) 3231-301 I vemepauleafonte.ba gov.br

ANEXO II

Em ES

ESPECIFICAÇÃO NAME
DESPESA VLP. ANULA

030600 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.06.06 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.181.0002.2.116 Manutenção das Ações do Cornsetran

Maloial de consumo 	 3590.30

Malepial de consuma 	 339530

Culpo serosos de terceiros -PARAM FriCa

3390.38

DOPA 4111,418110 teltePOS -Pessoa .113411103

5383 3S

CRIVOS serviços de terceinos - Pessoa Juriclica 	3300.39
Serviços do TeF. da Inform. E Eanunicapio

DfflpagaS de exerciam antanotes
	 3300.02

EqUIPEglient0 e Iliktria) permanette

4490.52

Eotlpamenlin e material pennanante
TOTAL DA AÇÃO

1.501

1.500

1.500

1 501

1.500

1.500

1.501

3501

1.500
327.000,00

TOTAL DA UNIDADE 	 327.000,00
030909 	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

03.09.09 	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
15.452.0004.2.112 Serviços de Limpeza de lixo, Logradouro públicos e pálios de leira

Malerisde cossurno 	 3380.30 	1,500

Mamai de consumo 	 3390.30 	1.708 	 100.00

Maleáld de consumo 	 239050 	1.720 	5000.00

Oures De.. Doom. Contigo:1 de TercellOACIO 	330024 	1.500

Cures MA 08401. Contratas As TercebizarAo 	3390.34 	1708

OutpAs Dei Depor. ConlralOs de Teraelrinçâo 	339024 	1709 	13400.000.00

Oulms Doo. DMA Corintos de TOralSzação 	3390,34 	1720 	1.070000.00

Outros serviços de loceinos Pessoa Faie 	 1500

CuIrep serviços de terceiros - P84403 Jurídica 	390.39 	1.500

Outros serviços de terceiras -Pessoa Judaico 	3390.39 	1.704 	124001E00

Cultos senAos de terceiros -Ocupa Juddlca 	3300.39 	1.7011 	 100,00

Outros serviços de OF43.33 -Pessoa &Mica 	339055 	1.7091.010.000,00

Outras serviços 00188861nm -Pessoa JAIdica 	3300.39 	1.720 	SOJ.m)0,00

Outros serAços de tercetnos -PeSSÇA .11.113111113 	3300.30 	1,755 Gamow

DeSPL32138 de eXELCIOOS anteriores 	 3390.2 	1.705 	 400

Despesas da 430~8 anteriores 	 3390 02

Obras e instaiaçoes 	 4490.51 	1.755 o

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
vis 	Câmara Municipal de Paulo Afonso - Ba - Paulo Afonso - RA 	111111111111111

00 006

111

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 12025/01/17000006

Número /
Ano

000006/2025

Data /
Horário

17/01/2025 - 17:37:00

Ementa

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA PODER EXECUTIVO MINICIPAL, PROCEDER. AO  ORÇAMENTO FISCAL

E DA SEGURIDADE sana DO MUNICIPIO PARA 2025. A TRANSPOSIÇÂO MEDIANTE DESLOCAMENTO DE
CATEGORIAS DE PROGRAMAÇÃO, NO VALOR DERE 29.791700.00 NINTE E NOVE MILHÕES. SETWENTON E
NOVENTA ETRAS MIL E SETECENTOS REAIS). NA FORMAQUE INUCAE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Autor Mário César Barreto Azevedo - Prefeito Municipal

Natureza Legislativo

Tipo
Matéria

Projeto de Lei Ordinário

Número
Páginas

Número da
Matéria

4

Emitido
por

sapladminl

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

Av. A0010010 Sales. R495 —Centro —Paulo Momo —BAJCEP: 4&601-200 Fone: (075)32813082

PROJETO DE LEI No  (A
DATA:  ri /o  -9

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA PODER
EXECUITVO AIUNICIPAL. PROCEDER, AO ORÇAMENTO Ementa
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCLIT DO MUNICÍPIO

	 PARA 2025. A IRAWSPOSIÇÃO. MEDIANTE
- DESLOCAMENTO DE CATEGORIAS DE PROGRAMAÇÃO,

NO VALOR DE Rd 29.793.700,00 IPINIE E NOVE
MILHÕES =retiros E NOVENTA E TRÊS ma E

	 SETECENTOS MIS), NA FORMA QUE MICA E DÁ
	 OUTRAS PROVIDENCIAS".

Autor: 	cie) f:opOr tia()
Apresentado lido na Sessão_n_0 2 	de  Dl O I) (;)

ANDAMENTO DO PROJETO -

A Comissão de -
Em 	/ 	/ 	Parecer no 	 opIrra-pera

A Comissão de
iErn 	/ 	Parecer no 	de _/_/ opine pSa

A Comissão de
Em 	/_/ Parecer no 	de 	/ 	/_ opina pela

A Comissão de
Em 	/ 	/ Parecer no 	de 	/_/0Pina Pela

A Comissão ci
Em 	/, 	/ Parecer no 	de _J_/—optna pela

A Comissão de
Em 	/ 	/ 	Parecer no 	de 	/ 	opina  Pela

.5k* 	rP• r Discussão em  021  LWJ  ã5-  Monettnall)
a Discussão em 	/_/

Outras ocorrências sobre a matéria:

Remetido ao Prefeito para sanção em
Sancionada em 	 Constituído na Lei No

Ai  CornIssão d
Parecer no 	de 	/ 	optna pela

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO

Av. A3013030 Seles. 923 Cem30 -Pau:GA[0nm • Uns  CEP 4860E901

Telefone (75) U81-3011 -330330pauloafou3oka.gov133

Oficio n" 04/2025

Paulo Afonso -I3A, 17 dejaneiro de 2025.

À CÂMARA MUNICIPAL

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ ABEL SOUZA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Paulo Afonso — BA

Senhor Presidente,

Conforme dispõe a Lei Orgânica do Município notadamente ern seus artigos IS, §.3°,

inciso' c/c 48, § 1" c/c 67, XXI, dirijo-me a Vossa Excelência e aos ilustres membros desta egrégia

Casa Legislativa para, respeitosamente, requerer a CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA de

Sessão do Poder Legislativo Municipal a realizar-se em 21 de janeiro de 2025, para apreciaGo e

votação em centrar de URGÊNCIA URGENIESSLWA. segundo o rito disciplinado pelo Regimento

Interno desta Casa da Cidadania, com dispensa dos prazos e interstícios regimentais, face o interesse

público existente.

A matéria em questão refere-se no Projeto de Lei Municipal tr  021  de I 7 de janeiro de

21125, em apenso, para autorização para realizar Transposição de Dotações Orçamentárias conforme a

lei que modifica a 135111111110 administrativa municipal. Lei Complementar ns 10, de 06 de janeiro de

2025, para que o mesmo seja apreciado por V.M e demais vereadores desta Augusta Casa de Leis.

É oportuno esclarecer que o referido Credito não implicará em az-Mac-imo ao valor total

do Orçamento, conforme poderá ser verificada no Projeto de Lei.

Convicto de que os ilustres membros desta Casa Legislativahaverão de conferir

necessário apoio a esta propositura, solicito a Vossa Excelência e 	stme 	El 	laboração

seu encaminhamento, tendo em vista a importilncia da matéria.

ISPI4  t_ *

r?R! • •

'Dr

PREFEITURA MUNICWAI DF PA ULO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO

Att Afalado Um 92$ Cense> - Paula Mama - BA, CEP 486(18-901

Telefono (75) 32a1-3011 Astompauinafmiso.basov.br

Renovamos a Vossa Excelencia e seus Dignos Para, os protestos de estima e elevada

consideração.

Atenciosamente,

MAMO CESAR BARRETO mAsosi:oda°  dsissi"actirrapsditil
sl

 ror

AZEVED002478207508 AZEVECIW24782°75e8
oadosemsol.171723P9 -03.000

MÁRIO ERRAR BARRETO AZEVEDO
Prefeito

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008